
《院内公開講座》

  日　時  　 令和８年１月２８日（水）

　　　　　１４時００分～１４時４５分

  場　所  　� １階総合受付横フロア

  テーマ  　� �決定次第お知らせ致します。

　　　　　

  講　師  　� 決定次第お知らせ致します。

市民の方・施設の方・ヘルパーの方

皆さんのご参加をお待ちしております。

《生活習慣病教室》

  日　時  　 令和８年２月２５日（水）

　　　　　１４時００分～１５時００分

  場　所  　� ２階採血室待合フロア

  テーマ  　� �透析予防について

  講　師  　� 腎・高血圧科部長　絹野　裕之

　　　　　栄養管理室長　　　橋本　今日子

　　　　　当院看護師（変更となる場合があります）

参加される方は、２階外来受付でお声掛けください。

【富山ろうさい病院　院内公開講座・生活習慣病教室のお知らせ】【富山ろうさい病院　院内公開講座・生活習慣病教室のお知らせ】

令和８年１月の院内公開講座につきましては、

冬期のため、後日の開催とさせていただき、

改めて開催のご案内をいたします。

乞うご期待ください。

新年のご挨拶
事務局長　　佐

さ と う

藤　久
く に お

仁雄

あけましておめでとうございます。謹んで新春のお慶びを申し上げます。

読者の皆さんにとって令和７年はどのような年だったでしょうか。昨年も

様々な出来事がありました。令和６年の衆議院議員選挙に続き、令和７年は東

京都議選挙、参議院議員選挙でも与党が大敗を喫し、その結果総理総裁が交

代、連立与党が様変わりしましたが、この記事が皆さんの目に触れる頃には物

価高対策などが講じられ、少しでも世の中が明るい方向に向かっていくことを

願ってやみません。海外ではトランプ大統領就任とトランプ関税、イスラエルとパレスチナの戦争状

態などこの先世界と日本がどのような未来に向かっているのか不透明さが増すばかりです。一方、開

幕前は色々と騒がれていた大阪・関西万博も概ね成功した印象でしたし、ドジャーズとブルージェイ

ズのワールドシリーズは７戦を通じてまるで映画を観ているかのような展開で最終戦では山本由伸投

手が連投にもかかわらず見事に締めくくり２連覇を果たしたことには元気をいただきました。

さて、話は変わりますが、昨年11月11日に魚津市長から当院に対する新たな支援について発表が

ありました。角谷病院長のご挨拶でお伝えしているとおり、当院としてはこれまでも様々な経営改善

に努めてまいりましたが、現在の入院病床数（247床）は、今後の更なる人口減少等に伴い過剰とな

ることが明らかであり、自立経営を目指すために病床数削減及び病床機能転換（一部病棟を急性期か

ら回復期へ）を図り、更なる経営改善を進めていくこととしました。これは当院が地域の皆さんのた

めに存続しつづける上で、避けて通れない道であることをご理解いただけたら幸いです。

皆様にとって穏やかで健やかな１年となりますことを心より祈念しつつ、新年のご挨拶とさせてい

ただきます。

>>> 病院からのお知らせ>>> 病院からのお知らせ

当院への受診は、紹介状のご持参と事前の診療予約の取得をお勧めしております。

事前に診療予約をしていただきますと、待ち時間が短縮できます。


